1

招商证券股份有限公司

关于株洲华锐精密工具股份有限公司

2024 年向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易事项的核查意见

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机构”）作为株洲华

锐精密工具股份有限公司（以下简称“华锐精密”或“公司”）首次公开发行股票

和向不特定对象发行可转换公司债券的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业

务管理办法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等相关规定履行持续督导职

责，对华锐精密 2024 年度向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易事项进行了

核查，核查情况如下：

一、关联交易概述

公司于 2024 年 2 月 23 日召开第二届董事会第三十二次会议和第二届监事

会第二十四次会议，审议通过了《关于公司 2024 年度向特定对象发行 A 股股票

方案的议案》《关于公司向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易事项的议案》

《关于公司与特定对象签署<附条件生效的股份认购协议>的议案》等相关议案，

公司关联董事回避了对上述议案的表决，独立董事已就本次事项进行了事前认可

并发表了独立意见。

2024 年 2 月 23 日，公司与肖旭凯签署《附条件生效的股份认购协议》，肖

旭凯先生拟以现金方式全额认购公司向特定对象发行的 A 股股票，认购金额不

超过 20,000.00 万元，认购数量不超过 4,435,573 股（含本数），且未超过本次发

行前公司总股本的 30%。

截至本核查意见出具日，肖旭凯先生为公司实际控制人、董事长，根据《上

海证券交易所科创板股票上市规则》等相关规定，肖旭凯先生认购本次发行的股

票构成关联交易，本次关联交易不构成重大资产重组。

2

二、关联方基本情况

肖旭凯先生：1973 年出生，中国国籍，无境外永久居留权，1995 年毕业于

中南大学工商管理专业，大专学历；1999 年毕业于中央党校企业管理专业，本科

学历；2009 年清华大学经管学院高级管理人员培训（EDP）项目结业。1995 年

至 1997 年，任株洲硬质合金集团有限公司一分厂职工；1997 年至 2001 年，任

株洲硬质合金集团有限公司销售部区域经理；2001 年至 2006 年，任株洲钻石切

削刀具股份有限公司销售部大区经理；2007 年至今，历任公司执行董事、董事长

兼总经理。肖旭凯先生同时兼任株洲鑫凯达投资管理有限公司、株洲华辰星投资

咨询有限公司和株洲华锐切削技术有限公司执行董事。

三、关联交易标的基本情况

本次交易标的为公司拟通过向特定对象发行股票的方式向肖旭凯先生发行

普通股（A 股）股票，肖旭凯拟认购金额不超过 20,000.00 万元（含本数）。本

次发行的定价基准日为公司第二届董事会第三十二次会议决议公告日，即 2024

年 2 月 27 日。本次发行股票的价格为 45.09 元/股，不低于定价基准日前二十个

交易日公司股票交易均价的 80%。本次发行的股票数量不超过 4,435,573 股（含

本数），未超过本次发行前公司总股本的 30%，最终发行数量将在中国证监会作

出同意注册的决定后，由董事会根据股东大会授权，结合最终发行价格与保荐机

构（主承销商）协商确定。

若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股本

等除权、除息事项，本次发行数量作相应调整。调整公式为：

发行股票数量=本次向特定对象发行股票募集资金总额/本次向特定对象发

行股票的发行价格。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次向特定对象发行 A 股股票的定价基准日为公司第二届董事会第三十二

次会议决议公告日。发行价格为 45.09 元/股，不低于定价基准日前二十个交易日

公司股票交易均价的百分之八十（定价基准日前二十个交易日股票交易均价=定

3

价基准日前二十个交易日股票交易总额/定价基准日前二十个交易日股票交易总

量）。

若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股本

等除权除息事项，本次发行底价将按以下办法作相应调整。调整公式为：

派发现金股利：P1=P0-D

送红股或转增股本：P1=P0/(1+N)

两项同时进行：P1=(P0-D)/(1+N)

其中，P0 为调整前发行价格，P1 为调整后发行价格，每股派发现金股利为 D，

每股送红股或转增股本数为 N。

五、关联交易合同的主要内容和履约安排

（一）协议主体和签订时间

甲方（发行人）：株洲华锐精密工具股份有限公司

乙方（发行对象/认购人）：肖旭凯

协议签订时间：2024 年 2 月 23 日

（二）认购标的、认购方式、认购价格及认购数量

1、认购标的

甲方本次向特定对象发行的 A 股股票，股票面值为人民币 1.00 元。

2、认购方式

乙方以人民币现金方式认购甲方本次向特定对象发行的股份，认购资金为合

法合规的自有资金或自筹资金。

3、认购价格

本次向特定对象发行 A 股股票的定价基准日为公司第二届董事会第三十二

次会议决议公告日。发行价格为 45.09 元/股，不低于定价基准日前二十个交易日

4

公司股票交易均价的 80%（定价基准日前二十个交易日股票交易均价=定价基准

日前二十个交易日股票交易总额/定价基准日前二十个交易日股票交易总量）。

若公司股票在定价基准日至发行日期间发生派息、送股、资本公积转增股本

等除权除息事项，本次发行底价将按以下办法作相应调整。调整公式为：

派发现金股利：P1=P0-D

送红股或转增股本：P1=P0/(1+N)

两项同时进行：P1=(P0-D)/(1+N)

其中，P0 为调整前发行价格，P1 为调整后发行价格，每股派发现金股利为 D，

每股送红股或转增股本数为 N。

若国家法律、法规对向特定对象发行股票的发行价格和定价原则有新的规定，

公司将按新的规定进行调整。

4、认购数量

根据本协议约定的条款、条件，乙方承诺认购金额为不超过 20,000.00 万元，

认购数量为认购金额除以本次向特定对象发行的发行价格，对认购股份数量不足

1 股的尾数作舍去处理，即发行数量不超过 4,435,573 股。

若中国证监会最终注册的发行数量与前款数量不一致，本次向特定对象发行

的股票数量以中国证监会最终注册的发行数量为准，同时募集资金总额作相应调

整，乙方的认购金额相应予以调整；若甲方股票在本次发行董事会决议公告日至

发行日期间发生送红股、资本公积转增股本等除权、除息事项，发行价格按协议

规定进行调整的，认购数量亦按照协议规定相应予以调整。

（三）限售期

乙方所认购的甲方本次向特定对象发行的股份自甲方本次向特定对象发行

结束之日起 36 个月内不得转让，乙方应按照相关法律、法规和中国证监会、上

海证券交易所的相关规定根据公司要求就本次向特定对象发行股票中认购的股

票出具相关锁定承诺，并办理相关股票锁定事宜。如果中国证监会、上海证券交

易所对于上述限售期安排有不同意见，乙方同意按照中国证监会、上海证券交易

5

所的意见对上述限售期安排进行修订并予执行。限售期满后，乙方减持其所认购

的本次发行的股票将按中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。

（四）股票认购价款缴付和股票的交付

本协议生效且在收到甲方与保荐机构（主承销商）发出的缴款通知后，乙方

应当按照甲方与保荐机构确定的具体缴款日期，以人民币现金方式一次性将全部

认购价款足额汇入保荐机构指定的账户，验资完毕并扣除相关费用后，再划入甲

方募集资金专项存储账户。

甲方应在乙方按规定程序足额缴付股份认购款后，按照中国证监会、上海证

券交易所及结算公司规定的程序，将乙方实际认购之甲方股票通过结算公司的证

券登记系统登记至乙方名下，以实现交付。

（五）协议生效的先决条件

本协议经双方签字、盖章后于签署日成立，并且在下述先决条件全部满足时

生效：

1、本次向特定对象发行及本协议获得甲方董事会及股东大会的审议批准；

2、本次向特定对象发行通过上海证券交易所审核并经中国证监会同意注册。

双方同意并确认，除本协议约定的先决条件外，双方未对本次标的股份认购

事宜附带任何其他的限制性条款和先决条件。

上述条件均满足后，以最后一个条件的满足日为本协议生效日。如上述任一

条件未获满足，则本协议自始不生效。

（六）违约责任

本协议签署后，双方均须严格遵守，任何一方未能遵守或履行本协议项下约

定、义务或责任、保证与承诺的，从而给守约方造成损失的，均应赔偿守约方损

失，并承担相应的违约责任。

1、除非本协议另有约定，任一方违反本协议的约定，给守约方造成损失的，

应赔偿守约方因此受到的损失。

6

2、如因不可抗力或适用法律调整等非可归因于双方自身的原因所导致的本

合同全部或部分约定无法实现的，双方均不承担违约责任，

3、若本次向特定对象发行股票和认购事宜未经甲方董事会、股东大会审议

通过，或未获得上海证券交易所审核通过，或中国证监会未同意注册，则双方互

不承担违约责任。

（七）协议的变更和终止

1、本协议签署后，经双方协商一致并签署书面协议，可以变更本协议项下

的相关条款及约定。

2、本协议可在下述情况下终止：

（1）双方以书面方式协商一致终止本协议的；

（2）本协议约定之先决条件未能全部实现的；

（3）任何一方严重违约，致使对方签署本协议的目的无法实现的。

六、关联交易的必要性以及对公司的影响

本次发行募集资金在扣除发行费用后将全部用于补充流动资金和偿还贷款。

本次向特定对象发行股票的实施有利于公司补充营运资金，促进业务发展，改善

公司财务结构，降低财务风险，有助于公司业务的进一步发展，符合公司的战略

发展目标以及全体股东利益。

公司实际控制人认购公司本次向特定对象发行股票，体现了实际控制人看

好公司发展前景，彰显了实际控制人对公司未来的信心，有助于实现公司发展

战略，符合公司及全体股东的利益。本次发行股票不会导致公司的控制权发生

变化，不会导致公司股本结构的重大变化。

七、关联交易的审议程序

（一）董事会审议情况

2024 年 2 月 23 日，公司召开第二届董事会第三十二次会议，审议通过了

7

《关于公司向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易事项的议案》《关于公司与

特定对象签署<附条件生效的股份认购协议>的议案》等本次发行中涉及关联交

易的议案，关联董事均已回避表决相关议案，非关联董事均就相关议案进行表

决并一致同意。

（二）监事会审议情况

2024 年 2 月 23 日，公司召开第二届监事会第二十四次会议，审议通过了

《关于公司向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易事项的议案》《关于公司与

特定对象签署<附条件生效的股份认购协议>的议案》等本次发行中涉及关联交

易的议案。

（三）独立董事事前认可意见和独立意见

本次发行涉及关联交易事项已获公司独立董事事前认可，公司独立董事一

致同意相关议案内容，并同意将相关议案提交公司董事会审议。公司独立董事

已对本次发行相关议案及关联交易事项发表了明确同意的独立意见。具体内容

详见公司在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的相关公告。

八、尚需履行的主要程序

根据相关法律、法规及规范性文件的规定，本次发行尚需履行以下主要程

序：公司股东大会审议通过（关联股东需回避表决）、上海证券交易所审核通

过，并经中国证监会作出予以注册的批复。

九、保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：

本次关联交易已经公司董事会、监事会审议通过，关联董事已回避表决，表

决程序合法合规。独立董事对上述事项予以事前认可，并发表了独立意见，履行

了必要的审批程序。本次发行股票方案尚需公司股东大会审议通过、上海证券交

易所审核通过及中国证监会同意注册，符合《中华人民共和国公司法》《中华人

民共和国证券法》《上海证券交易所科创板股票上市规则》等规定的要求。

8

公司本次关联交易事项的信息披露真实、准确、完整，不会对公司的生产经

营及财务状况产生重大不利影响，不存在其他未披露重大风险。

综上，保荐机构对公司本次向特定对象发行 A 股股票涉及关联交易事项无

异议。

9

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司关于株洲华锐精密工具股份有限

公司2024年向特定对象发行A股股票涉及关联交易事项的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

 汤  玮  张  燚

招商证券股份有限公司

2024年    月    日